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INDAGINE ALLE IMPRESE RICETTIVE:
Rilevazione sull’andamento della vendita delle camere nelle imprese
ricettive italiane
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L’ECONOMIA DEL TURISMO

Le vendite nelle imprese ricettive

Nel 2017 il turismo in ltalia aveva visto una ripresa che aveva ridato ottimismo alle imprese e alle istituzioni,
il 2018 si stabilizza il fenomeno, con luci e ombre sui diversi territori e sulle diverse tipologie di offerta
turistica.

Le strutture ricettive italiane registrano in media il 38,8% di camere vendute sul totale di quelle disponibili nel
| trimestre del 2018 (+1,8% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente), del 48,8% in primavera
(+5,2%) e del 68,3% (+4%) in estate, e 44,3% nel quarto trimestre (+6,8%), registrando una media annua
del 51,8%.

Il traino del Turismo in Italia € in mano alle citta d’arte che hanno visto delle performance positive (oltre 6
camere vendute su 10 da aprile a settembre) affiancate dalle destinazioni balneari che superano il 72% di
camere occupate in estate. Le citta d'arte sfiorano il 50% nel primo trimestre e lo superano nel quarto
confermandosi un prodotto poco legato alla stagionalita. Le destinazioni balneari invece non raggiungono il
30% nel primo trimestre e superano appena il 40% nel quarto. Andamento positivo anche per la montagna,
sempre sopra il 40% e raggiunge il 65% nel terzo trimestre.

Le imprese ricettive alberghiere registrano performance di vendita migliori rispetto alle imprese
extralberghiere in tutti i trimestri, nel primo semestre la differenza supera i 13 punti percentuali, si attenua la
discrepanza nel terzo trimestre (3,7 p.p), raggiunge quasi i 9 p.p nel quarto trimestre.

Le imprese alberghiere raggiungono il 70% di camere vendute nel terzo trimestre, con risultati ottimi per le
imprese di alta categoria (74,4% per gli hotel a 4/5 stelle). Anche i campeggi nella stagione estive
raggiungono il 70% di camere vendute. Gli agriturismo superano il 60% nel terzo trimestre ma restano al di

sotto del 40% in tutto il resto dell’'anno.
Gli operatori dichiarano un andamento sostanzialmente stabile rispetto al 2017 (il 58,2% delle imprese), il

17,4% un aumento (ben il 22,.4 delle imprese alberghiere di alta categoria) e il 24,5% degli operatori

indicano una diminuzione (26,1% dei B&B).
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Una politica di commercializzazione sempre piu differenziata nei canali utilizzati ha favorito gli accordi con il
trade: le imprese che ricorrono al circuito di intermediazione nel 2018 sono in media il 47% (30,4% nel
2010). Tra i canali piu utilizzati vi sono i grandi portali di prenotazione e vendita on line (li utilizza il 82% delle
imprese che stringono accordi con il circuito di intermediazione, le agenzie di viaggio (28,6%) ed i Tour
Operator (26,6%).

La composizione della domanda turistica nelle strutture ricettive italiane nel corso del 2018 mostra una
stabilita del turismo leisure (95,3% della clientela) e una diminuzione (dichiarata dal circa il 20% degli
operatori) del turismo business. Le quote maggiori di clientela business si concentrano chiaramente nelle

citta (una media del 6% contro il 4,7% nazionale) e negli hotel di alta categoria dove superano il 12%.

Occupazione camere 2017/2018

1000
€0
0P
700

V]

00

0o
85 o3 %3
68 %
51
a6 8 473
ug u3
s 436 40 00
a0 w0 =2 75 %8 31
B4
g 10
0g
20
100

| timestre Il timestre Il trimestre 1V trime stre | timestre [l trimestre Il trme stre IV trime:stre

17 0ie

mAbsrghizro  MEsraberghisr M liaka

Occupazione camere per tipologia ricettiva 2018 (%)

g @ 2 o 2o 2o

= 5 3 53§
= O

= = & 2

o 9o 9o 2
s 8 S8 o
2 % 5
= O = O
8 a

Gennaio
Febbraio

S
N

431 449 464 50,2 53,7 605 708 755 616 506 420 50,2

Alberghiero
Extralberghiero 28,4 30,5 33,7 357 386 498 645 70,3 623 41,0 36,7 394
Italia 36,9 38,7 408 434 464 553 67,7 730 61,9 466 398 46,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Occupazione camere 2017/2018 per tipologia ricettiva (%)

2017 2018
I I 1] 1\ I I M 1\
trim.  trim.  trim. trim. | trim.  trim.  trim. trim.
Alberghiero 416 476 656 410 448 551 70,0 479
Extralberghiero 310 393 628 334 310 420 66,3 39,1
Italia 370 436 643 375 388 488 683 443

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Andamento occupazione camere nel 2018 rispetto al 2017 (%)

Diminuzione
22,7
253
24,5

249

Alberghiero
Extralberghiero
Totale

Variazione 2018/2017

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Aumento

19,5
16,3
17,4
+17,2

Stabile
57,9
58,3
58,2

Totale
100,0
100,0
100,0

ccupazione camere p
Qo

Hotel
1 stella
2 stelle
3 stelle
4 stelle
RTA
Agriturismo
Campeggio
B&B
Altri esercizi ricettivi
Italia

Genna

43,1
31,8
36,4
40,0
50,9
39,2
254
26,1
30,1
40,4
36,9

Febbra

44,9
349
36,1
41,9
532
41,2
276
28,7
316
413
38,7

Marz

464
36,6
378
434
54,9
40,8
28,2
311
38,6
432
40,8

Apri

50,2
452
439
465
58,9
423
358
33,1
37,2
46,7
434

er tipologia ricettiva 20

Magg

53,7
447
478
494
633
47,1
39,2
36,2
413
476
464

Giugn
Lugli

60,5 70,8
50,3 63,1
51,5 64,5
58,3 69,9
67,7 74,0
572 72,8
49,2 653
479 654
535 613
53,8 65,2
55,3 67,7

18 (%

Agosto

75,5
68,0
70,6
74,5
78,5
77,0
69,3
73,8
63,5
67,7
73,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Settembre

61,6
51,8
51,5
58,7
69,8
55,9
52,0
76,5
51,7
54,3
61,9

Ottobre

50,6
433
43,9
47,2
58,0
45,6
37,0
45,2
38,9
431
46,6

Novembre

42,0
35,7
36,0
39,1
48,2
38,5
29,0
48,5
30,4
34,7
39,8

Dicembre

50,2
406
450
464
59,1
421
38,3
423
374
39,7
46,0
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Occupazione camere 2017/2018 per tipologia ricettiva (%)

2017 2018
| I Il v | I Il v
tim.  trim.  trim.  trim. | trim. trim. trim. trim,
Hotel 416 476 656 410 |448 551 700 479

1stella 320 36,7 572 358 344 469 620 400
2stele 354 432 61,7 383 368 479 631 419
Jstelle 38,7 445 648 396 418 518 686 445
4/5stelle 495 555 680 46,0 530 636 744 553

RTA 34,7 420 684 308 404 494 701 423
Agriturismo 2714 381 589 304 271 416 626 349
Campeggio 294 374 635 282 288 400 708 454
B&B 32,0 424 635 415 336 442 600 358
Altri esercizi ricettivi 44,7 46,8 643 416 41,7 49,7 630 395
Italia 370 436 643 375 388 488 683 443

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Andamento occupazione camere nel 2018 rispetto al 2017 (%)

Aumento Stabile Diminuzione Totale

Hotel 19,5 57,9 22,7 100,0
1 stella 17,7 61,2 21,0 100,0

2 stelle 21,0 56,3 22,8 100,0

3 stelle 18,7 58,2 23,1 100,0

4/5 stelle 22,4 55,6 21,9 100,0

RTA 15,3 61,1 23,6 100,0

Agriturismo 19,0 56,8 242 100,0
Campeggio 19,4 58,8 21,7 100,0
B&B 14,6 59,3 26,1 100,0
Altri esercizi ricettivi 18,7 55,9 254 100,0
Italia 174 58,2 245 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Occupazione camere per area prodotto 2018 (%)

§§§<§3—'2’%Sg§
n =2

Citta di interesse storico
artistico 451 475 521 564 59,6 67,0 723 72,3 64,0 557 456 539
Montagna 438 459 438 383 394 469 640 70,6 579 375 389 418
Terme 382 368 39,2 456 46,2 50,9 66,8 744 589 465 406 494
Lago 19,8 196 30,0 366 455 509 66,5 70,0 67,5 49,0 285 529
Mare 27,7 280 334 404 439 56,6 710 784 650 446 36,1 398
Campagna 22 215 24,0 318 358 50,7 646 70,6 544 409 308 405
Altre localita 304 349 38,0 438 46,8 51,9 596 652 589 475 43,1 493
Italia 36,9 387 40,8 434 464 553 67,7 730 61,9 466 39,8 46,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Occupazione camere 2017/2018 per area prodo

2017 2018

I I 1l v I I 1] v
trim.  trim.  trim.  trim. | trim.  trim.  trim.  trim.

Citta di interesse storico
artistico 46,4 544 685 523483 611 699 518
Montagna 431 381 594 338 445 421 651 396
Terme 344 438 66,1 355 38,1 47,7 66,5 456
Lago 278 462 579 254|247 448 68,1 451
Mare 271 421 68,3 328299 479 726 404
Campagna 220 342 635 273226 39,7 644 376
Altre localita 350 434 573 387 346 478 615 46,6
Italia 370 436 643 375 388 488 683 443

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Andamento occupazione camere nel 2018 rispetto al 2017 (%)

Citta di interesse storico artistico
Montagna

Terme

Lago

Mare

Campagna

Altre localita

Italia

Aumento

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

16,3
19,3
12,3
19,5
15,2
20,1
18,6
17,4

Stabile
58,0
58,2
716
59,0
61,5
53,8
52,4
58,2

Occupazione camere 8
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n
nordovest 36,3 40,6 40,3 42,0 469 534 652 698 61,6
nord est 445 457 453 435 445 528 664 719 593
centro 382 402 450 486 522 62,1 72,9 746 634
sudeisole 244 248 299 380 424 534 663 752 64,1
ltalia 369 387 40,8 434 464 553 67,7 73,0 61,9

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Diminuzione

[
2
o
o
=
(@)

43,6
48,0
49,6
44,2
46,6

25,7
22,5
16,2
214
233
26,2
29,0
24,5

Novembre

39,0 471
42,6 46,5
40,2 494
36,6 40,2
39,8 46,0

Totale

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
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Occupazione camere 2017/2018 per area geografica (%)
2017 2018
[trim. [trim.  Hltrim. IV trim. | time 1 tim, U trim, 1V trim,
nordovest 395 457 615 388 392 477 660 433
nord est 422 421 629 361 452 474 666 459

centro 386 485 678 437 412 545 709 46,5
sud e isole 256 393 646 319, 265 454 694 40,6
ltalia 370 436 643 37,5 388 488 683 44,3

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Provenienza della clientela

[taliani stessa [taliani altra . o
regione regione Totale Italiani Stranieri Totale
Alberghiero 21,2 49,1 70,3 29,7 100,0
Extralberghiero 21,3 48,2 69,5 30,5 100,0
Italia 21,3 485 69,8 30,2 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Provenienza della clientela per tipologia ricettiva (%

laliani stgssa laliani gltra Totale Italiani Stranieri Totale

regione regione
Hotel 21,2 49,1 70,3 29,7 100,0
1 stella 22,6 49,0 71,6 28,4 100,0
2 stelle 21,2 51,4 72,6 27,4 100,0
3 stelle 21,3 495 70,8 29,2 100,0
4/5 stelle 19,9 471 67,0 33,0 100,0
RTA 22,7 46,4 69,1 30,9 100,0
Agriturismo 19,9 48,8 68,7 31,3 100,0
Campeggi 22,6 46,6 69,1 30,9 100,0
Bed & Breakfast 221 477 69,8 30,2 100,0
Altri esercizi ricettivi 19,7 50,6 70,2 29,8 100,0
Italia 21,3 48,5 69,8 30,2 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Provenienza della clientela per area prodotto (%

Citta di interesse storico artistico
Montagna

Terme

Lago

Mare

Campagna

Altre localita

Italia

[taliani L
Italiani altra
stessa )
; regione
regione
21,0 46,9
23,4 46,5
21,2 472
17,7 45,0
22,2 50,0
19,0 50,0
19,6 52,2
21,3 485

Totale
ltaliani

67,91
69,88
68,40
62,66
72,23
69,02
71,80
69,77

Stranieri

321
30,1
31,6
37,3
27,8
31,0
28,2
30,2

Totale

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Principali mercati

% sul totale strutture

1°  Germania

2°  Francia

3° Regno Unito
Svizzera
Paesi Bassi/Olanda
Austria
Stati Uniti
Belgio
Federazione Russa

60,3
40,1
15,1
133
15
9,9
74
6,0
53

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Andamento della clientela nel 2018 rispetto al 2017 (%)
ITALIANI STRANIERI

Aumento Stabile Diminuzione Totale = Aumento Stabile Diminuzione Totale

Alberghiero 138 739 12,2 100,0 172 642 18,6 100,0
Extralberghiero 130 714 15,6 100,0 16,7 614 21,9 100,0
Totale ‘ 13,2 ‘ 72,2 14,5 100,0 16,9 L 62,3 { 20,8 L 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Andamento dei target di clientela, nel 2018 rispetto al 2017, totale strutture (%)

Aumento Stabile Diminuzione Totale

famiglie 16,5 70,4 131 100,0

TURISTI LEISURE coppie 15,2 73,1 11,7 100,0
gruppi 17,2 60,5 22,3 100,0

single 12,5 71,3 16,3 100,0

individuali 16,6 63,1 20,4 100,0

TURISTI BUSINESS gruppi 15,6 58,6 25,7 100,0
congressisti 13,1 67,4 19,4 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Andamento della clientela nel 2018 rispetto al 2017 (%)

ITALIANI STRANIERI

Aumento Stabile Diminuzione Totale | Aumento Stabile Diminuzione Totale
Citta di interesse storico
artistico 165 639 19,6 100,0 17,0 59,0 24,0 100,0
Montagna 165 639 196 100 189 616 195 100
Terme 131 748 12,0 100 135 710 155 100
Lago 90 66,0 250 100 166 687 14,7 100
Mare 154 687 158 100 138 657 204 100
Campagna 10,9 782 10,9 100,0 206 632 16,2 100,0
Altre localita 114 747 13,9 100,0 16,0 59,0 25,0 100,0
Italia ‘ 13,8 ‘ 74,0 12,21 100,0 16,9 623 20,8 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Permanenza media della clientela (n.°

JERIE!
Alberghiero 41
Extralberghiero 4.2
ltalia 4.2

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Permanenza media della clientela (n.°

notti) per tipologia ricettiva

Hotel 4.1

1 stella 44

2 stelle 4.1

3 stelle 4,0

4/5 stelle 40

RTA 45

Agriturismo 45
Campeggi 45
Bed & Breakfast 41
Altri esercizi ricettivi 43
ltalia 4.2

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Permanenza media della clientela (n.°
notti) per area prodotto

Citta di interesse storico artistico 3,9
Montagna 40
Terme 4.2
Lago 38
Mare 4,7
Campagna 41
Altre localita 43
ltalia 4.2

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Tipologia della clientela per tipologia ricettiva (%)

Turisti leisure

Alberghiero 36,2 353 9,3
Extralberghiero ‘ 36,9 408 6,9
Totale ‘ 36,7 39,0 7,7

famiglie coppie gruppi

Turisti business
. e . ... Totale
single | individuali gruppi  congressisti
14 56 16 06 1000
121 24 03 04 1000
11,9‘ 3,5 0,8 0,5 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Tipologia della clientela per tipologia ricettiva (%)

Turisti leisure Turisti business

o ) o _— . . Totale

famiglie coppie gruppi single = individuali gruppi congressisti
Hotel 36,2 353 93 114 56 1,6 0,6 | 100,0
1 stella 330 359 66 134 7.4 2,6 1,0 100,0
2 stelle 36,5 355 93 131 4,2 0,9 0.5 100,0
3 stelle 36,1 35,8 96 115 52 14 0.4 100,0
4/5 stelle 316 347 110 101 84 29 1,2 | 100,0
RTA 496 332 59 83 24 05 0,1 100,0
Agriturismo 464 359 76 81 1,5 0,3 0,2 | 100,0
Campeggi 493 288 127 78 09 0,3 0,1 100,0
Bed & Breakfast 31,7 449 55 14,0 31 0,3 0,6 | 100,0
Altri esercizi ricettivi 36,8 332 12,7 138 1,8 1,2 0,6 100,0
Italia 36,7 39,0 7,7 119 35 0,8 0,5 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Tipologia della clientela per tipologia ricettiva (%)

Turisti leisure Turisti business Totale
famiglie coppie gruppi single ' individuali gruppi congressisti

Citta di interesse storico artistico 312 395 72 160 46 11 0,3 100,0
Montagna 408 374 87 10,3 1,8 0,6 0.4 100,0
Terme 36,6 37,2 88 125 22 0,3 24 100,0
Lago 410 360 105 92 21 0,8 04 100,0
Mare 392 405 71 9,1 34 05 0.2 100,0
Campagna 394 410 65 97 21 0,3 0,9 100,0
Altre localita 320 363 86 142 6,7 1,4 0,9 | 100,0
Italia 36,7 39,0 7.7 119 35 0,8 0,5 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Il ricorso al circuito dell'intermediazione (%)

Si No Totale
Alberghiero 49,6 50,4 100,0
Extralberghiero 457 54,3 100,0
Italia 47,0 53,0 100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Il ricorso al circuito dell'intermediazione (%

Hotel
1 stella
2 stelle
3 stelle
4/5 stelle
RTA
Agriturismo
Campeggi
Bed & Breakfast

Altri esercizi ricettivi
Italia

Si
496
445
44,0
50,7
552
478
417
414
454
434
47,0

No
50,4
55,5
56,0
49,3
448
52,2
52,3
58,6
54,6
56,6
53,0

Totale
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Il ricorso al circuito dell'intermediazione (%)

Citta
Montagna
Terme

Lago

Mare
Campagna
Altre localita
Italia

Si
46,9
449
52,2
525
454
425
57,2
47,0

No
53,1
55,1
47,8
47,5
54,6
57,5
42,8
53,0

Totale
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Intermediazione dettaglio (%)

% sul totale imprese che ricorrono all'intermediazione

m’&)
QCC
2

‘ ISNART

OTA/OLTA (es. Booking)
Agenzie di viaggio

Tour operator

Altri grandi Portali

Private travel club: VoyagePrive e Jetsetter Travesse, SniqueAway,

Hotelyo

4.2

1,3

Alberghiero Extralberghiero
81,0
33,4
31,0

83,0
26,1
242

6,2

1,3

Totale
82,3
28,6
26,6

55

1,3

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Imprese che contemplano proposte aggiuntive nella propria

offerta (%

Alberghiero
Extralberghiero
Italia

Totale
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Imprese che contemplano proposte aggiuntive nella propria

offerta (%
Hotel
1 stella
2 stelle
3 stelle
4/5 stelle
RTA
Agriturismo
Campeggi
Bed & Breakfast

Altri esercizi ricettivi
Italia

Totale
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere

Imprese che contemplano proposte aggiuntive nella propria

offerta (%)

Citta
Montagna
Terme
Lago

Mare
Campagna
Altre localita
Italia

Si
244
296
286
273
30,8
29
35,8
285

No
75,6
704
714
72,7
69,2
75,1
64,2
71,5

Totale
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Attivita aggiuntive proposte dalle imprese

% sul totale imprese che propongono attivita aggiuntive oltre al soggiorno

Alberghiero  Extralberghiero

Escursioni 59,4
Servizi benessere 440
Guide turistiche 27,1
Convenzioni con altre imprese (es. ristoranti) 233
Ingressi ai musei 17,8
Scuole di cucina 58
Corsi/scuole di sport 41
Affitto attrezzature sportive 41
Altro 0,3

59,3
37,3
27,8
20,9
13,0
6,0
47
3,1
0,3

Totale
59,4
39,8
27,6
218
14,8

59
45
35
0,3

Fonte: Indagine diretta Isnart per Unioncamere
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Nota metodologica

Lo studio viene realizzato tramite interviste telefoniche su 4.000 operatori del ricettivo. Il campionamento € a
tre stadi di stratificazione; le unita di primo stadio sono tipo geografico, in particolare si distingue tra regioni
e province; il secondo stadio riguarda la tipologia di struttura ricettiva: il terzo stadio stratifica le interviste a

seconda del prodotto turistico partendo dalla definizione Istat dei comuni turistici.

La prevalenza di un prodotto rispetto a un altro pud variare a seconda del periodo della rilevazione. Il

campionamento comprende tutte le province e tutte le regioni italiane.

L'universo di riferimento di tale campionamento € composto dal totale delle strutture ricettive in ltalia
rispondenti alla stratificazione per tipologia ricettiva indicata. Per il riporto a tale universo viene utilizzato un
sistema di pesi ponderato per la tipologia delle strutture a livello regionale. La rilevazione si € svolta nel

mese di gennaio 2019.
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